

Вносится Губернатором  
Хабаровского края  
Дегтяревым М.В.

Проект

*№ 30-VII-499*

## ЗАКОН

### Хабаровского края

№ \_\_\_\_\_

г. Хабаровск

О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и Закон Хабаровского края «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Хабаровском крае» (первое чтение)

#### Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 20 декабря 2006 года № 90 «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Возмещение расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электрической энергии**

Возмещение расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электрической энергии (далее – компенсация) педагогическим работникам, руководителям и их заместителям, руководителям структурных подразделений и их заместителям, включая лиц, указанных в части 3 статьи 2 настоящего закона (далее, если не оговорено особо, – педагогические работники), краевых государственных образовательных организаций, подведомственных исполнительному органу Хабаровского края (далее – край), осуществляющему государственное управление в сфере образования, и краевых государственных организаций, осуществляющих обучение, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – краевые организации), а также муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) края, осуществляется уполномоченными Правительством края исполнительными органами края.

Возмещение указанных расходов краевым организациям, органам местного самоуправления муниципальных образований края осуществляется ежемесячно, в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

2) в части 1 статьи 2 слова «государственных образовательных организаций, организаций, осуществляющих обучение, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных органу исполнительной власти края, осуществляющему государственное управление в сфере образования,» заменить словом «организаций»;

3) в абзаце первом части 1, абзаце первом части 7 статьи 3 слова «государственных образовательных организаций, организаций, осуществляющих обучение, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных органу исполнительной власти края, осуществляющему государственное управление в сфере образования,» заменить словом «организаций»;

4) в части 4 статьи 4 слова «государственных образовательных организаций, организаций, осуществляющих обучение, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных органу исполнительной власти края, осуществляющему государственное управление в сфере образования,» заменить словом «организаций».

## **Статья 2**

Внести в Закон Хабаровского края от 27 мая 2009 года № 243 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в наименовании и тексте статьи 3 слово «органы» в соответствующем падеже заменить словом «орган» в соответствующем падеже;

2) в статье 5:

а) в наименовании слово «Органы» заменить словом «Орган»;

б) в части 1 слова «уполномоченными Правительством края органами исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным Правительством края исполнительным органом», слова «краевые органы» заменить словами «краевой орган», слово «которых» заменить словом «которого»;

в) в части 2 слова «Краевые органы» заменить словами «Краевой орган», слово «им» заменить словом «ему»;

г) в абзаце первом части 3 слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа»;

б) слова «Краевые органы» заменить словами «Краевой орган», слово «руководствуются» заменить словом «руководствуется»;

4) в наименовании и тексте статьи 7 слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа»;

5) в статье 8:

а) в наименовании слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа»;

б) в абзаце первом слова «краевые органы» заменить словами «краевой орган», слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;

в) в пункте 1 слово «организуют» заменить словом «организует», слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;

г) в пункте 2 слово «принимают» заменить словом «принимает», слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;

д) в пунктах 3 – 5 слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;

е) в пункте 6 слова «организуют и осуществляют» заменить словами «организует и осуществляет», слова «самоуправления, органами исполнительной власти» заменить словами «самоуправления муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления), исполнительными органами», слова «и органами исполнительной власти» заменить словами «и исполнительными органами»;

ж) в пунктах 7, 8 слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;

з) в пункте 9 слово «заклучают» заменить словом «заклучает», слово «обеспечивают» заменить словом «обеспечивает»;

б) статью 9 изложить в следующей редакции:

**«Статья 9. Организация деятельности краевого органа опеки и попечительства**

Порядок организации деятельности краевого органа опеки и попечительства определяется Правительством края.»;

7) в статье 10:

а) в наименовании слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1 слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в части 2 слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа»;

8) в наименовании и тексте статьи 11 слова «краевых органов» заменить словами «краевого органа».

### **Статья 3**

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением статьи 1 настоящего закона.

2. Статья 1 настоящего закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Хабаровского края

М.В. Дегтярев